nền móng cho công cuộc giáo hóa được xếp lại với nhau trải

dài đến các triều Tống rồi Minh đã hóa thành vạn lý trường

thành bảo vệ và phát huy những thuần phong mỹ tục. Khi

thức đồ 式圖 (sơ đồ phân bố chỗ ngồi đúng nghi thức) được

ban hành vào năm thứ 16 niên hiệu Hồng Vũ nhà Minh (năm

1383), đến năm thứ 22 (năm 1389) định lại một lần nữa,

khẳng định tầm ảnh hưởng của các vấn đề về lễ lẫn sự quan

tâm đến công cụ bảo vệ ngai vàng của vương quyền.

Lễ hương ẩm tửu nhanh chóng truyền sang Việt Nam,

được các sĩ phu trân trọng đón nhận như bảo vật để hộ quốc

yên dân. Trong hành trình chuyển giao này, phần lễ hương